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ABSTRAKT

Práce je věnována ochraně obyvatelstva, konkrétně individuálním ochranným prostředkům.

Popisuje historický vývoj ochrany obyvatelstva v České republice a využití ochranných

prostředků v průběhu posledních desetiletí. Zmiňuje právní ukotvení předmětné

problematiky a uvádí základní rozdělení prostředků individuální ochrany. Práce se zabývá

i počtem dostupných prostředků, místem uložení a jejich distribucí. Důraz je kladen na

informovanost obyvatelstva.
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ABSTRACT

The main theme of the work is individual protective means. The work describes the historical

development of population protection in the Czech Republic and the use of protective means

during the last decade. The work mentions the legislative definition of this issue and the basic

division of individual protection means. The work also deals with the great number

of available resources and the locations of their distribution. Emphasis is focused

on the awareness of the population.
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ÚVOD

Práce se zabývá stále aktuální problematikou hodnou pozornosti. Hlavním důvodem je

celospolečenská potřeba ochrany obyvatelstva před mimořádnými událostmi ať už

naturogenního nebo antropogenního původu. Problematika krizového řízení prolíná všechny

oblasti činnosti státní správy a samosprávy. Jedná se především o soubor metod vedoucích

ke zvládání činností ve směru prevence, připravenosti, odezvy a obnovy.

Mimořádnou událostí se dle zákona č. 239/2000 sb. rozumí:

„Škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie,

které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných

a likvidačních prací“

Celosvětově dochází v důsledku mimořádných událostí k destabilizaci kulturních,

sociálních, politických a náboženských hodnot. I Evropa se po době relativního klidu

a bezpečí potýká se zhoršenou bezpečnostní situací. Zmiňovaná situace je následkem

příchodu migrační vlny, navyšujících se teroristických útoků i aktuálních ozbrojených

konfliktů na evropské periferii. Potencionálním nebezpečím se pro náš stát stává hrozba

vojenská. Nejedná se o přímou hrozbu, ale s přihlédnutím k mezinárodním smluvním

vztahům reálnou.

V posledních desetiletích jsme svědky závažných krizových situací a mimořádných událostí.

S kvantitativním nárůstem negativních jevů musí nutně docházet ke zvyšování bezpečnosti.

Ochranu obyvatelstva a konkrétně individuální ochranu je nutno zabezpečit preventivně.

Bylo by chybou čekat na příchod mimořádné události a v jejím průběhu teprve nacházet

a provizorně řešit nedostatky.

Od začátku roku 2016 do září proběhlo v Evropské unii 11 teroristických útoků, které si

vyžádaly 120 obětí na životech. Tzn., že v průměru každý měsíc došlo k více než

1,2 teroristického útoku.
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Problematika ochrany obyvatelstva v České republice má své kořeny hluboko ve dvacátém

století. V polovině třicátých let se stát stává garantem ochrana obyvatelstva1.

K opatřením ochrany obyvatelstva řadíme vyrozumění a varování obyvatelstva, individuální

ochranu, ukrytí, evakuaci obyvatelstva, nouzové přežití a humanitární pomoc.

Všechna opatření jsou uskutečňována především prostřednictvím orgánů státní správy,

samosprávy a složek IZS. Do plnění úkolů ochrany obyvatelstva je zapojována i obec,

právnické a podnikající fyzické osoby a občané. Samo obyvatelstvo je tak nedílnou součástí

ochrany obyvatelstva.

Praktická část je věnována dotazníkovému šetření s hypotézou: Obyvatelstvo nemá

povědomí o ochraně obyvatelstva a krizové připravenosti. V důsledku vyvozených závěrů

byla zpracována brožura poskytující základní informace předmětné problematiky.

1 Více viz kapitolu Historický vývoj ochrany obyvatelstva
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST SPOLEČNOSTI

Mezi nejaktuálnější zdroje teoretických východisek současného stavu řešené problematiky

můžeme zařadit Audit národní bezpečnosti vydaný Ministerstvem vnitra v předchozím

roce, Zprávu o stavu ochrany obyvatelstva v České republice vydané v roce 2015, Analýzu

hrozeb pro Českou republiku dopracovanou v roce 2015, ale i koncepce, metodiky a skripta

zabývající se problematikou civilní ochrany.

Audit národní bezpečnosti byl vydán Ministerstvem vnitra v roce 2016. Uvádí 10 kapitol

týkajících se jednotlivých hrozeb ohrožujících chod státu a narušujících bezpečnostní

prostředí. Díky jejich provázanosti jsou uvedeny pouze základní hrozby týkající se České

republiky a pomocí odkazového aparátu je možné pohybovat se a sledovat vazby mezi nimi.

Nejedná se o přesnou definici ideálního stavu, ale představuje aktuální stav bezpečnosti

České republiky v roce 2016. Především byl dokument zaměřen na posouzení právního

a bezpečnostního prostředí, komunikaci a spolupráci konkrétních složek a jejich zapojení do

systému. Přihlédnuto bylo i ke zhodnocení Kapacit vyčleňovaných ve stanovených oblastech

státem. [1]

„Společnost je po celou dobu své existence nucena se vyrovnávat s jednotlivými riziky

a hrozbami, tak jak se postupně vyvíjely a ve formě válek a katastrof narušovaly harmonii

lidského života. “ [2]

Obecně se Evropa potýká se zhoršenou bezpečnostní situací. Největším potencionálním

nebezpečím v obecné rovině je pro náš stát hrozba vojenská. Nejedná se pouze o přímou

hrozbu. Vzhledem k participaci České republiky v nadnárodních organizacích by mohlo

dojít k zapojení státních ozbrojených sil při pomoci jiným státům.

Česká republika jako součást NATO a dalších nadnárodních uskupení. Respektuje nejen

společné dohody o mezinárodní pomoci, ale i Ženevské úmluvy a další právní normy

stanovující fungování jednotlivých států za běžných situací.

Hrozby ovlivňují bezpečnost společnosti po celá staletí. Člověk se je naučil ve značné míře

zvládat, řídit a předvídat. Je nutné dbát zvýšenou péči přípravě na nejrůznější jevy, které
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mají negativní dopad na životy, zdraví, majetky a další hodnoty člověka2. V této souvislosti

vytváří stát bezpečnostní systém a systém krizového řízení a vynakládá prostředky na jejich

udržitelnost. Je však nutné tuto oblast průběžně posilovat, zdokonalovat a dbát na

participování všech orgánů, organizací, společností a především zapojení obyvatelstva.

Zodpovědné orgány v současnosti preferují sebeochranu a tedy i využití prostředků

individuální ochrany. Sebevybavení a sebeochrana je ve velké míře ponechána vlastní

iniciativě. V souvislosti s vytyčenou hypotézou lze důvodně předpokládat, že většina

obyvatelstva nemá dostatečné znalosti o možnostech sebeochrany. Trend směřuje ke

zkvalitnění přípravy obyvatelstva na mimořádné události od školské soustavy až po

seniorskou přípravu. V budoucích letech očekáváme zlepšení systému financování,

udržování stavu a vzdělávání ve zmiňované oblasti. [1] [2]

2 Jmenované hodnoty jsou jednoznačně garantovány prostřednictvím státu
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2 HISTORIE CIVILNÍ OCHRANY

Vývoji orgánů ochrany obyvatelstva musel bez prodlení následovat rychlý rozvoj bojových

prostředků a jejich neustálé zdokonalování. Koncem dvacátých let devatenáctého století

vznikaly nové spolky a organizace pro ochranu obyvatelstva proti chemickým a leteckým

útokům.

V jednotlivých podkapitolách nalezneme popis daného období.3

2.1 Období 1929  1934

V roce 1929 dochází k založení prvního Ústředí obrany obyvatelstva. Ústředí se svými

komisemi (organizační, technická, plynová, zdravotnická a propagační), vytvářely prostředí

pro vojenská cvičení, organizovaly protiletecká pozorování, rozšiřovaly

osvětu o protiletecké ochraně. Ústředí se tak stalo pouze řídícím orgánem propojování

dobrovolnické činnosti. Sdružovalo členy tělovýchovných organizací, Českého červeného

kříže, skautských oddílů i hasičů.

V tomto období se obrana zaměřuje na letectví a brannou výchovu.

V roce 1930 vzniká organizace Ochrana obyvatelstva proti leteckým útokům. [3]

2.2 Období 1935  1944

Reakcí na zvyšování moci Německa bylo v roce 1935 založení Civilní protiletecké ochrany.

Vzrůstá potřeba branné výchovy. K výcviku dochází v tzv. střediscích branné výchovy.


[…]

Nařízení vlády č. 462/2000 Sb., k provedení § 27 odst. 8 a § 28 odst. 5 zákona č. 240/2000

Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon)

Nařízení vlády č. 463/2000 Sb., o stanovení pravidel zapojování do mezinárodních

záchranných operací, poskytování a přijímání humanitární pomoci a náhrad výdajů

vynakládaných právnickými osobami a podnikajícími fyzickými osobami na ochranu

obyvatelstva

Nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o požární ochraně

Nařízení vlády č. 51/2004 Sb., o plánování obrany státu

Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci

Nařízení vlády č. 203/2009 Sb., o postupu při zjišťování a uplatňování náhrady škody

a postupu při určení její výše v územích určených k řízeným rozlivům povodní

Nařízení vlády č. 432/2010 Sb., o kritériích pro určení prvku kritické infrastruktury

Vyhláška Ministra zahraničních věcí č. 8/1985 Sb., o Úmluvě o mezinárodní železniční

přepravě (COTIF)

Vyhláška Ministra zahraničních věcí č. 64/1987 Sb., o Evropské dohodě o mezinárodní

silniční přepravě nebezpečných věcí (ADR)

Vyhláška Správy státních hmotných rezerv č. 498/2000 Sb., o plánování a provádění

hospodářských opatření pro krizové stavy

Vyhláška č. 75/2001 Sb., kterou se stanoví báňsko - technické podmínky pro zřizování,

využití a ochranu důlních děl vybraných pro využití při krizových situacích pro uplatňování

preventivních, technických a bezpečnostních opatření a provádění kontrol

Vyhláška Ministerstva vnitra č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti

a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci)

Vyhláška č. 281/2001 Sb., kterou se provádí § 9 odst. 3 písm. a) zákona č. 240/2000 Sb.,

o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon)

Vyhláška Ministerstva vnitra č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotek požární

ochrany

Vyhláška Ministerstva vnitra č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení

integrovaného záchranného systému

Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 471/2001 Sb., o technickobezpečnostním dohledu

nad vodními díly

Vyhláška Ministerstva financí č. 186/2002 Sb., kterou se stanoví náležitosti přehledu

o předběžném odhadu nákladů na obnovu majetku sloužícího k zabezpečení základních

funkcí v území postiženém živelní nebo jinou pohromou a vzor pověření osoby pověřené

krajem zjišťováním údajů nutných pro zpracování tohoto přehledu

Vyhláška Ministerstva životního prostředí č. 236/2002 Sb., o způsobu a rozsahu

zpracovávání návrhu a stanovování záplavových území

Vyhláška Státního úřadu pro jadernou bezpečnost č. 307/2002 Sb., o radiační ochraně

Vyhláška Státního úřadu pro jadernou bezpečnost č. 318/2002 Sb., o podrobnostech

k zajištění havarijní připravenosti jaderných zařízení a pracovišť se zdroji ionizujícího záření

a o požadavcích na obsah vnitřního havarijního plánu a havarijního řádu

Vyhláška Státního úřadu pro jadernou bezpečnost č. 319/2002 Sb., o funkci a organizaci

celostátní radiační monitorovací sítě

Vyhláška Ministerstva vnitra č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany

obyvatelstva

Vyhláška Státního úřadu pro jadernou bezpečnost č. 474/2002 Sb., kterou se provádí

zákon č. 281/2002 Sb., o některých opatřeních souvisejících se zákazem bakteriologických

(biologických) a toxinových zbraní a o změně živnostenského zákona

Vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj č. 499/2006 Sb., o dokumentace staveb

Vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj č. 500/2006 Sb., o územně analytických

podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti

Vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na

stavby

Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 216/2011 Sb., o náležitostech manipulačních řádů

a provozních řádů vodních děl

Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 178/2012 Sb., kterou se stanoví seznam

významných vodních toků a způsob provádění činností souvisejících se správou vodních

toků

Vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 61/2013 Sb., o rozsahu informací poskytovaných

o chemických směsích, které mají některé nebezpečné vlastnosti, a o detergentech

Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (ES) č.1272/2008, ze dne 16. prosince 2008

o klasifikaci, označování a balení látek a směsí, o změně a zrušení směrnic 67/548/EHS

a 1999/45/ES a o změně nařízení (ES) č. 1907/2006

PŘÍLOHA P IV: ROZLOŽENÍ SKLADŮ CO NA ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY

Obr. 39: Rozmístění skladů CO v ČR

Zdroj: [45]

PŘÍLOHA P V: NOVĚ VYVÍJENÉ OCHRANNÉ PROSTŘEDKY

V IOO LB

Obr. 40: Dětská kazajka CleanAIR Smart – Child (DK – 2010)

Zdroj: [36]

Obr. 41: Ochranná kukla Doktor

Zdroj: [36]

PŘÍLOHA P VI: DOTAZNÍK

PŘÍLOHA P VII: BROŽURA