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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Iva Manclová

Vedoucí bakalářské práce: doc. Václav Lošek

Akademický rok: 2016 - 2017

Téma bakalářské práce: Prostředky individuální ochrany obyvatelstva

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Iva Manclová předkládá k obhajobě kvalitně a s erudicí zpracovanou práci, která
má všechny požadované náležitosti. Práce je vhodně strukturovaná, vyvážená, se solidní
vypovídající hodnotou. Při jejím zpracování autorka vycházela z širokého spektra literatury a
pramenů a poznatků z aktuální praxe, prezentovaných při konzultacích na specializovaných
pracovištích HZS. Odborné teoretické i praktické poznatky ve vztahu k jejich stávajícímu
vnímání laickou veřejností verifikovala prostřednictvím dotazníkového šetření s adekvátními
závěry. Práce je vhodně doplněna přehlednými tabulkami (počty materiálu, ceny, náklady na
údržbu POI) a transparentní vlastní fotodokumentací.
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V intencích příslušného ustanovení SR/06/2013 jsem provedl hodnocení původnosti práce
s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 71 %. Zjištěná míra podobnosti se vztahuje k příloze
III. Práce – „Jiné právní předpisy doplňující problematiku individuální ochrany“. Prostý výčet
právních předpisů nelze považovat za plagiátorství. Závěr hodnocení původnosti práce –
práce není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce: nejsou

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne: 25. května 2017

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně